
学 校 通 信 平成２７年３月号

温かい心 強いからだ すぐれた知恵

弥生（やよい）三月 旅立ちの時
校長 小谷 彩紀子

春なお浅き感のある今日この頃ですが、それでも校庭の梅の花は紅梅より咲き始め、白梅
も蕾がふくらみ咲き始めております。保護者の皆様、地域の皆様にはますますご清祥のこと
とお喜び申し上げます。

いよいよ２０日は卒業証書授与式。６年生の保護者の皆様には、お子様のご卒業を心より
お祝い申し上げますと共に、６年間本校教育にご理解とご協力を賜りましたことに厚くお礼
申し上げます。

さて、月日のたつのは早いもので、今年度、子どもたちが登校する日も卒業式まで今日を
入れて１５日、修了式まで１８日と本当に残り少なくなってきましたが、最後の日までしっ
かりと学校生活を送ってもらいたいと思います。

２月には６年生の皆さんが、班ごとに校長室を訪問し、給食を食べて帰るという日々が続
きました。校長室に入ると落ち着かないのか周りをきょろきょろ見る子もいましたが、楽し
くいろいろなお話をしました。中学校に行ってがんばりたいことは、部活と勉強が多かった
ですが、いろいろなクラブの話題や情報、このクラブに決めていると言う子と４月に体験で
入って様子を見ると言う子などさまざまでした。しかし、どの子にも中学校への期待と不安
が入り交じっていました。また、兄弟姉妹の話もしてくれました。お別れ遠足にも一緒に行
きましたが、一人一人とゆっくり話す機会がなかったので、とても楽しかったです。心に残
ったこととして、修学旅行や自然学校、体育大会、音楽会などいろいろな思い出を語ってく
れましたが、「６年間過ごしたこの園田北小学校のことがとても楽しい思い出として宝物の
ように、こころの中に残っています」と言ってくれてとてもうれしかったです。わたしも何
時までも皆さんのことを心に留めていますし、卒業してもいつでも遊びに来て下さいね。

１９日(木)には、地域の見守り隊の皆様をお招きして「ふれあい給食」をしました。多く
の事件が示すように、今、子どもたちの下校後の時間は大変危険なことがいっぱいです。こ
の危険を少しでも減らすためにも見守り隊の人と顔なじみになり、仲良くなることがとても
大切であると考えます。また、日頃の活動に感謝の気持ちも込めて、一緒に給食を食べまし
た。久々の給食のお味はいかがだったでしょうか？見守り隊の方からもいろいろな話が聞け
たようです。参加してくださった皆様には心よりお礼申し上げます。

２１日(土)には、地域の防災訓練がありました。今年は２回目で、昨年１００人ほど集ま
ったので１５０人ぐらいかと予想しておりましたが、なんと３００人以上の参加があり、大
変驚きました。消防団が広報で町内を廻ってくださったおかげと感謝しております。また、
自治会の皆様が公園に集まった人を誘導してくださいました。婦人会、老人クラブ、防災士
会など、多くの団体も協力してくださいました。心より感謝申し上げます。来年度は、社協
は異なりますが、塚口本町にも入ってもらって、園田北小学校区全体で行いたいと考えてい
ます。どうぞ、ご協力よろしくお願いいたします。

いよいよ今年度の学校だよりもこの号で最終となります。６年生の児童が、お別れ遠足で
行った東大寺の二月堂の「お水取り」で、大松明を持って走る行事が３月の始めにあります
が、毎年その頃を境にぐんぐんと春めいてきます。今年ももうすぐという思いです。

最後になりましたが、平成２６年度の１年間、園田北小学校の子どもたちが無事に過ごせ
ましたのも、ご家庭の皆様や地域の皆様、登下校時に子どもたちを温かく見守って下さった

尼崎市立園田北小学校

尼崎市猪名寺２丁目４番１号

電話 ０６－６４９２－９９９０
園田北小だより園田北小だより

見守り隊の皆様、そして縁の下の力持ちとしてご尽力くださいましたＰＴＡ役員の皆様のお
かげと存じます。ありがとうございました。併せて校外学習等でご指導・お世話いただきま
した関係諸団体様や地域・保護者の皆様にも心より感謝申し上げます。

【３月行事予定表】

日 曜 行 事 日 曜 行 事

１ 日 17 火

２ 月 朝会 委員会活動 18 水 給食終了

３ 火 ６年生を送る会 19 木 卒業式準備

４ 水 お別れ会・期末懇談会（６年）
20 金

第４０回卒業証書授与式

学校評議員会 （１～４年休業日）

５ 木 のりものたんけん（１・２年） 21 土 春分の日

６ 金 卒業式練習開始 22 日

７ 土 23 月

８ 日 24 火 大掃除

９ 月 25 水 修了式（３校時まで）

10 火 のりものたんけん（予備日） 26 木 春季休業日(４月６日まで）

11 水 27 金

12 木 防犯連絡協議会・地域役員懇談会 28 土

13 金 29 日

14 土 30 月

15 日 31 火

16 月

※※４月行事予定※※

３日（金）新６年生登校日 ８日（水）入学式

７日（火）着任式、始業式 ９日（木）離任式

春季休業日（３月２６日～４月６日）

春休みは学年が終わり、ほっとする休みですが、現学年の学習の復習、進学・進級のため

の心の準備、学用品の準備をするなど、とても大切な休みとなります。また、休み中の安全

で健康な生活について、ご家庭でも指導していただき、楽しい春休みとなるようお願いいた

します。そして、希望に満ちた新学年をお迎えください。

地域の皆様、保護者の皆様、

「見守り」活動を一年間ありがとうございました

おかげさまで、子どもたちの登下校が大過なく安全にできました。雨の日も、冬の寒い
日も活動していただきました交通安全指導並びに見守り活動に対し、深く感謝し、お礼申し
上げます。 朝の時間帯はもちろんのこと、児童の下校時刻（１６：３０、冬季は１６：０
０）の見守り活動は、子どもたちの健全育成に大きな好影響を与えていただきました。重ね
てお礼を申し上げます。

一年間ありがとうございました。


